**Bancnote false.** Joi în săptămâna trecută au fost arestați în Craiova Ionu Văcărescu morar și Dumitru Tocani birtaș, amândoi din Brașov, în momentul în care voiau să pună în circulație bancnote false de câte 20 lei. Așa ne spune „Rum. Lloyd“ din Bucuresci.

### Sinodul archidieceșan din Sibiu.

Sedința a IV-a, ținută la 11/23 Aprilie, 1890.

Se prezintă esibile: 1) rugarea dep. Nicolae Cosma pentru restul sesiunii sinodale din cauza unor afaceri oficiale; 2) rugarea dep. Ioan Petrică pentru restul sesiunii sinodale, deosemena din cauza unor afaceri oficiale. — Concediile cerute se acordă.

La examenul de maturitate au fost admiși 18 elevi din clasa VIII gimnazială. Dintre aceștia 14 au depus examenul cu succes, 2 au fost respinși din câte un studiu și așai la repetiția examenului la terminul ordinar din toamnă, și 2 au fost așai la repetiția examenului de maturitate întreg.

La 8/20 Septembrie 1889 s'a ținut examenul de maturitate cu elevii respinși, și raportându calculul bun, au fost promovați și provăduți cu testimoniu de maturitate.

In cele 4 clase ale școlii reale inferioare au funcționat 9 profesori, dintre cari 7 ordinari definitiv, 2 ordinari provisor, respective 2 ordinari definitiv de la școala comercială.